
Determinazione n. 172 del 03-05-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 172 del registro generale 

 

Oggetto: PROROGA CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 5 
FOTOCOPIATRICI KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 31/10/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  
 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/12/2023 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  
 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
 Con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 - Parte finanziaria; 
 Con Decreti sindacali n.  6 e 7 del 29/09/2023, sono stati nominati i Responsabili 

delle Aree in cui è organizzato l’Ente; 
 

CONSIDERATO che il 07/05/2024 scadrà il contratto sottoscritto con Kyocera Document 
Solutions Italia SpA in adesione alla convenzione “Apparecchiature Multifunzione 31 
noleggio – lotto 3 – Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni” 
relativo al noleggio di n. 5 macchine fotocopiatrici multifunzione, e che si rende necessario 
procedere a nuovo noleggio; 
 
DATO ATTO che in data 23/04/2024 la società Kyocera S.p.A. ha inviato una nota con la 
quale viene proposto un accordo di noleggio per i fotocopiatori già in uso alle stesse 
condizioni contrattuali previste nella convenzione Consip alle seguenti condizioni 
economiche: 
 - durata contratto a scelta: 12 0 24 mesi con decorrenza dalla data di scadenza contratto 
Consip 
 - canone 12 mesi € 3.880,00 – canone 24 mesi € 7.240,00 (oltre IVA) 
 - fatturazione trimestrale posticipata; 
 
RILEVATO che dal sito www.acquistinrete.pa.it: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 32 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 03-05-2024 ora 11:40:38 IVANA MARCHEGIANI il 03-05-2024 ora 11:28:43

http://www.acquistinrete.pa.it/


Determinazione n. 172 del 03-05-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

- non risultano al momento convenzioni per la fornitura in noleggio di fotocopiatori di 
medesime prestazioni rispondenti alle esigenze dell’Ente in quanto il lotto 6 della 
convenzione attiva alla data del 02/05/2024 che risponde alle esigenze dell’ente è 
esaurito; 
 
VALUTATO pertanto che: 
- nelle more dell’attivazione del nuovo bando pubblicato nel sito acquisti in rete in data 
18/04/2024 e in scadenza il 31/07/2024 è opportuno procedere alla proroga del noleggio in 
essere con la ditta Kyocera Spa; 
- la proposta offerta da Kyocera S.p.A. risulta conveniente dal punto di vista economico in 
quanto prevede una riduzione del canone annuo di circa il 30% rispetto a quello 
attualmente in essere; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 
 
ACCERTATO che: 
 - alla procedura di acquisizione è stato attribuito il C.I.G.: B1822CFBA9; 
 - la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi INPS/INAIL come da certificato n. 
prot. INAIL n. 42101821 con scadenza validità al 19/05/2024 e priva di alcuna annotazione 
nel casellario ANAC che comporta l’automatica esclusione di partecipazione alle gare 
pubbliche verificata al 04/04/2024. 
 
RITENUTO di affidare la proroga del servizio in oggetto per 1 anno, nelle more 
dell’adesione a nuova convenzione disponibile su consip,  alla ditta Kyocera Document 
Solutions Italia SpA – Via Monfalcone 15 – 20132 Milano P.IVA 02973040963; 
 
RITENUTO inoltre di dover impegnare la spesa, nell’importo complessivo di € 3.880,00 
oltre Iva ai sensi di legge € 853,60 per un importo complessivo di € 4.733,60 da imputare 
nell’anno 2024 per € 3.155,76 e nell’anno 2025 per € 1.577,84; 
 
 ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto 
legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto 
del patto di stabilità interno;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla 
sottoscritta cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 
n. 241/90;  
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 
107 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;  
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 32 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 03-05-2024 ora 11:40:38 IVANA MARCHEGIANI il 03-05-2024 ora 11:28:43



Determinazione n. 172 del 03-05-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è Marchegiani Ivana; 
 
VISTI: 
- lo statuto comunale; 
-  il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-  il vigente regolamento di contabilità; 
-  La Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D.L. 36/2023, alla ditta Kyocera Document 
Solutions Italia SpA, via Monfalcone n. 15 Milano – C.F. 01788080156, P.IVA 
02973040963 -, della fornitura in noleggio di n. 5 fotocopiatori digitali multifunzioni 
Kyocera attualmente in uso presso il Comune di Trevi per un periodo di 12 mesi con 
decorrenza dal 08/05/2024; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

3. DI APPROVARE l'Accordo di noleggio Apparecchiature allegato al presente atto, le cui 
condizioni di esecuzione sono le medesime della Convenzione Consip 31, trattandosi 
di affidamento diretto extra convenzione, per cui è necessario procedere alla 
sottoscrizione dell'Accordo proposto da Kyocera; 

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria di € 3.880,00 (oltre IVA) imputando la spesa come indicato nel relativo 
prospetto; 
 
Codice bilancio Capitolo Descrizione Importo  
01.03-1.03.02.07.00 193 Provveditorato-nolo 

fotocopiatrici 
3.155,76 

01.03-1.03.02.07.00 193 
 

Provveditorato-nolo 
fotocopiatrici 

1.577,84 

      del bilancio 2024-2026 annualità 2024 e 2025; 
 
5. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato 
attribuito il seguente codice CIG: B1822CFBA9;   
 

6. DI DARE ATTO che la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e 
ss.mm.ii.;   
 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento di cui al presente atto è 
Marchegiani Ivana. 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 32 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 03-05-2024 ora 11:40:38 IVANA MARCHEGIANI il 03-05-2024 ora 11:28:43



Determinazione n. 172 del 03-05-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 
8. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della 
Legge n. 241/90; 

 
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 Il responsabile del Servizio 
 Marchegiani Ivana 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 32 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 03-05-2024 ora 11:40:38 IVANA MARCHEGIANI il 03-05-2024 ora 11:28:43



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 172 del registro generale 

 

Oggetto: PROROGA CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 5 
FOTOCOPIATRICI KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   210 del 03-05-2024 a Competenza   CIG B1822CFBA9 
5° livello 01.03-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari 
Capitolo        193 / Articolo       
PROVVEDITORATO - NOLO FOTOCOPIATRICI 
Causale PROROGA CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 5 FOTOCOPIATRICI KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA. 
Importo 2024 Euro 3.155,76 
Importo  2025 Euro 1.577,84 
Beneficiario     10065  KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A. 

 
 
Trevi, lì 06-05-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 32 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 06-05-2024 ora 14:57:43



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 172 del registro generale 

 

Oggetto: PROROGA CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 5 
FOTOCOPIATRICI KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 07-05-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 07-05-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 32 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 07-05-2024 ora  7:20:14


